
Comune di San Donà di Piave

                                            GESTIONE PEG

DETERMINAZIONE
R.G.   n° 624 del 06/07/2021 (Bozza n° 701/2021 )

OGGETTO AVVISO ESPLORATIVO PER INNOVATION LAB VENEZIA ORIENTALE 
DGR NR. 291 DEL 19 MARZO 2019, NELL'AMBITO DEL BANDO PER LA 
COSTITUZIONE DI INNOVATIONLAB DIRETTI AL 
CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK "CENTRI P3@-
PALESTRE DIGITALI" E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI 
OPEN DATA (POR FESR 2014-2020, AZIONE 2.3.1) – SELEZIONE PER 
SERVIZI DI ANIMAZIONE ED INFORMAZIONE - APPROVAZIONE

Servizio proponente ICT Tecnologie Informazione Comunicazione

Responsabile Andrea Gallimberti



  
 IL DIRIGENTE

Premesso che:

 
1. per quanto riguarda specificamente il Veneto, le analisi statistiche evidenziano una 

preoccupante carenza di conoscenze sull'uso delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione, la quale (sommata al perdurante deficit infrastrutturale) rappresenta un 
ostacolo allo sviluppo della Società dell'Inclusione;

2. la Regione Veneto - in linea con gli orientamenti strategici comunitari e nazionali - con 
DGR n. 751 del 24/03/2009, n. 1165 del 25/06/2012 e n. 328 del 25/03/2014 - ha avviato 
una serie di provvedimenti finalizzati a sostenere esperienze in tema di 
alfabetizzazione/inclusione digitale tramite il progetto P3@Veneti con il coinvolgimento dei 
Comuni veneti, finanziato dall'Azione 4.1.2 del POR FESR 2007-2013;

3. dei 30 P3@ realizzati nella provincia di Venezia, ben 16 P3@ risultavano collocati nel 
Veneto Orientale (in tutti i Comuni tranne: Caorle, Cavallino -Treporti, Eraclea, 
Pramaggiore, San Michele al Tagliamento e Teglio Veneto);

4. con DGR n. 1650 del 07/08/2012 è stata approvata la realizzazione dell'Agenda Digitale del 
Veneto, il documento delinea gli sviluppi della "Società dell'Informazione" in ambito 
regionale per il periodo 2013-2015, in coerenza con le prescrizioni della Legge Regionale n. 
19 del 14/11/2008 e in linea col contesto di riferimento europeo (Digital Agenda 2010) e 
nazionale ("Decreto Crescita 2.0");

5. l’Asse 2 del POR FESR 2014-2020 Veneto - approvato dalla Commissione europea in data 
17/08/2015 con Decisione (CE) C(2015) 5903 e successivamente modificato con decisione 
di esecuzione (CE) C (2018) 4873 final del 19/07/2018 - si prefigge di: a) ridurre i divari 
digitali nei territori e diffondere la connettività in banda larga e ultra larga; b) potenziare la 
domanda di ICT di cittadini/imprese in termini di utilizzo di servizi on line, inclusione 
digitale e partecipazione in rete attraverso soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e 
l'acquisizione di nuove competenze ICT, stimolando la diffusione del web e dei servizi 
pubblici digitali; c) favorire la digitalizzazione dei processi amministrativi e diffondere 
servizi digitali pienamente interoperabili mediante lo sviluppo di soluzioni tecnologiche 
nell'ambito della Pubblica Amministrazione, dell'e-government e dell'utilizzo delle banche 
dati pubbliche;

6. con DGR n.291 del 19 marzo 2019, la Regione Veneto ha approvato il bando per la 
costituzione di Innovation Lab diretti al consolidamento/sviluppo del network "Centri P3@-
Palestre Digitali" e alla diffusione della cultura degli Open Data, nell’ambito del POR FESR 
2014-2020, Asse 2, Azione 2.3.1;

7. il bando, in scadenza il 19 settembre 2019, si rivolge a Comuni capoluogo, Comuni singoli 
con almeno 40.000 abitanti o ad Aggregazioni di Comuni con almeno 40.000 abitanti;

8. nella seduta della Conferenza dei Sindaci del Veneto Orientale istituita ai sensi della LR 
16/1993 del Veneto, è stato illustrato il bando di cui alla DGR n.291 del 19 marzo 2019 e 
sono state concordate le modalità e i contenuti generali del progetto “INNOVATION LAB 
VENEZIA ORIENTALE” coordinato dal Comune di San Donà di Piave;



9. tale progetto risulta in linea con il progetto strategico n. 12 “Digitale” del Documento 
Programmatico d’Area dell’Intesa programmatica d’area della Venezia Orientale, 
riconosciuta con DGR n. 317/2007, finalizzato a sviluppare l’ecosistema di dati e servizi 
digitali che possa favorire la collaborazione fra Pubblica Amministrazione, cittadini, 
imprese, mondo accademico e della ricerca, secondo il paradigma Internet of Things (IoT), 
favorendo lo sviluppo di servizi online integrati e fruibili tramite differenti dispositivi, che 
aiuteranno a migliorare l’accesso al trasporto pubblico (infomobilità), faciliteranno l’accesso 
alle strutture turistiche e per il tempo libero e la valorizzazione del patrimonio culturale, 
artistico ed ambientale;

10. il progetto “INNOVATION LAB VENEZIA ORIENTALE” prevede in particolare la 
creazione, gestione e animazione di 1 Palestra Digitale per ogni Comune partecipante, oltre 
alla creazione di 1 Innovation Lab nell’ambito geografico del Comune di San Donà di Piave 
che svolgerà ruolo di coordinamento e realizzazione di quanto previsto dal Bando in oggetto 
e alla loro condivisione con i Comuni aderenti;

Visto l’Avviso esplorativo per INNOVATION LAB VENEZIA ORIENTALE DGR NR. 291 DEL 
19 MARZO 2019, NELL'AMBITO DEL BANDO PER LA COSTITUZIONE DI 
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK 
"CENTRI P3@-PALESTRE DIGITALI" E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI 
OPEN DATA (POR FESR 2014-2020, AZIONE 2.3.1) – Selezione per servizi di animazione ed 
informazione, redatto dall’Ufficio, che si allega;

Considerato che, comunque, si tratti di una indagine di mercato, in quanto l’effettiva attuazione di 
tale rapporto economico è subordinata all’effettiva necessità del personale in relazione 
all’attivazione delle palestre digitali nei vari Comuni;

VISTO il Regolamento di contabilità vigente;

Richiamato l’Atto Sindacale n. 43 del 20/05/2019 di conferimento di incarico dirigenziale

VISTI:
 il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
così come corretto ed integrato dal D.lgs 10 agosto 2014, n.126;

 delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 28.12.2020 che approva il Bilancio di Previsione 
periodo 2021-2023;

 delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2020 che approva la nota di aggiornamento 
al documento unico di programmazione - DUP – 2021/2023

 deliberazione di G.C. n. 1 del 12/01/2021 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023"

VISTO il proprio parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell’azione 
amministrativa inserito nella fase preventiva di formazione dell’atto come risulta dal sistema 
informatico dell’Ente;



ATTESO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio come risulta dal controllo del servizio finanziario assicurato 
nella fase preventiva di formazione dell'atto e risultante dal sistema informatico dell'Ente

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

 Di approvare l’Avviso esplorativo per INNOVATION LAB VENEZIA ORIENTALE DGR 
NR. 291 DEL 19 MARZO 2019, NELL'AMBITO DEL BANDO PER LA COSTITUZIONE DI 
INNOVATIONLAB DIRETTI AL CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK 
"CENTRI P3@-PALESTRE DIGITALI" E ALLA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DEGLI 
OPEN DATA (POR FESR 2014-2020, AZIONE 2.3.1) – Selezione per servizi di animazione ed 
informazione, redatto dall’Ufficio, che si allega;

 Di procedere alla pubblicazione di detto avviso per la durata di almeno 30 (trenta) giorni;

 Di subordinare l’effettiva attuazione di tale rapporto economico alla aggiudicazione del bando e 
dei conseguenti fondi della Regione Veneto al progetto presentato;

Il Dirigente 
Andrea Gallimberti

(atto sottoscritto digitalmente)


